
 MECC. N. 2013 05656/091 
            Doc. n. 108/13 
 
 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO - BORGO PO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
C.8. (ART. 42 COMMA2). ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE "QUINDI CI SEI" 
- PROGETTO "OPPORTUNITAS". DEVOLUZIONE DI CONTRIBUTO PER COMPLESSIVI 
2.910,00 EURO.  
 

 Il Presidente Mario Cornelio Levi, di concerto con il Coordinatore della IV° 
Commissione Giovanni Bresciani riferisce: 

 
L’Associazione di Promozione Sociale “Quindi ci sei”, con sede legale in Via Madama 
Cristina 116 – 10125 Torino e sede operativa in Via Piazzi 27 – 10129 Torino,  ha 
presentato il progetto “ Opportunitas – Una nuova strada per diventare anziani” che intende 
sviluppare interventi rivolti alla popolazione anziana residente presso la 
Circoscrizione 8 della Città di Torino finalizzati alla promozione del benessere e della 
qualità della vita. 
 
Il progetto ha origine dalle conclusioni emerse in occasione dei tavoli di discussione 
circoscrizionali che hanno identificato gli obiettivi utili ad orientare le azioni in 
risposta ai bisogni e al/e problematiche della popolazione anziana. 
 
Nello specifico, la motivazione principale di questo progetto è quella di contribuire ad 
affrontare nuove problematiche in tema di “terza età”, quali l’aumento del fenomeno 
dell'accattonaggio e del coinvolgimento nel gioco d’azzardo della popolazione 
anziana, l'aumentato numero di anziani soli, la sensazione di insicurezza, 
separatezza, estraniamento e di vulnerabilità per la mancanza di  interlocutori 
affidabili. 
 
Attraverso il lavoro di strada con gli anziani e il lavoro di rete ed in rete,  si intende 
fornire agli anziani  che vivono il territorio di riferimento, la possibilità di incontrare 
nei loro luoghi di vita e dove il loro disagio si manifesta, figure professionali 
adeguatamente formate al lavoro di strada e con gli anziani, oltre a volontari e giovani 
animatori con i quali poter creare relazioni di fiducia. Il loro avvicinamento e 
progressivo coinvolgimento nella rete territoriale, favorirà, inoltre, esperienze e reti di 
appartenenza attive e positive, che tengano conto della grande ricchezza che questo tipo 
di utenza porta con se, dando risposte specifiche ad anziani e vecchi che vivono in 
condizioni di solitudine sociale, insicurezze ed estraneamento dalla propria realtà 
territoriale e comunitaria e quindi ad alto rischio di emarginazione. 
Considerato il carattere innovativo delle azioni progettuali proposte si ritiene 
necessario mettere in atto una prima sperimentazione, della durata di tre mesi,  



2013 05656/091 2 
 
 

curando in modo particolare: 
• L’osservazione educativa sul territorio circoscrizionale: Mappatura e 

osservazione concernente la presenza di anziani in condizione di bisogno presenti 
presso le zone territoriali segnalate dal Servizio Sociale territoriale della 
Circoscrizione VIII e definizione di nuove zone di possibile intervento.  

• L’aggancio: Si prenderà contatto con i singoli e/o gruppi di anziani attraverso 
attività di animazione di strada (attività musicali in strada, attività laboratoriali, 
l'offerta di attività di animazione socio-culturale) e la presenza delle operatrici 
presso le principali risorse che sul territorio lavorano con gli anziani (centri 
anziani, luoghi di aggregazione ... ).  

 
Si prevede di coinvolgere nelle attività i seguenti destinatari, sia diretti che indiretti: 

• Diretti: circa N. 30 anziani di età compresa tra i 65 e gli 85 anni;  
• Indiretti: circa N. 5 Istituzioni e organizzazioni che operano con la popolazione 

anziana residente in Circoscrizione: La Coop. Sociale ET, l’Oratorio Salesiano 
San Luigi, la Parrocchia Santi Pietro e Paolo, i Servizi Caritas diocesana di San 
Salvario ed altre risorse che, sul territorio,  si occupano di anziani. 

 
I risultati della sperimentazione saranno oggetto di valutazione in itinere ed ex post nella 
quale verranno coinvolti gli organi politici/amministrativi e il Servizio Sociale 
territoriale della Circoscrizione e solo in caso di esito positivo in termini di efficacia 
ed efficienza, a termine della sperimentazione verrà valutata la possibilità del 
proseguimento dell'attività progettuale. 
 
L’attività avrà  d'inizio nel mese di novembre 2013 e terminerà nel mese di gennaio 2014,  
le spese relative alle consulenze tecniche (progettazione, gestione amministrativa e 
segreteria)  e le spese organizzative,  trattandosi di una fasi di start up, saranno effettuate 
nei mesi di novembre e dicembre 2013. 
 
E’ previsto l’utilizzo di n.ro 2 operatori per la durata della sperimentazione  per un totale di 
130 ore così suddivise: 

• Ore 50 nel mese di novembre 2013 per la fase di start up iniziale (formazione dell'équipe 
di lavoro, condivisione delle azioni progettuali, riunioni di conoscenza e confronto con il 
Servizio Sociale territoriale, conoscenza della rete di risorse utili alla popolazione 
anziana, conoscenza e analisi del territorio di intervento, mappatura e lavoro di strada 
rivolto alla popolazione anziana); 

• Ore 50 nel mese di dicembre 2013 (aggancio della popolazione anziana in strada e presso 
le risorse del territorio, accompagnamento alle attività e agli eventi del territorio ); 

• Ore 30 nel mese di gennaio 2014 (continuazione della relazione di aiuto con la 
popolazione anziana, verifica dell'attività progettuale e restituzione agli organi politici e 
amministrativi e al Servizio Sociale territoriale). 

 
Alla luce di quanto sopra, preso atto dei lavori della IV Commissione riunitasi in data 29 ottobre 
2013, a fronte di un preventivo pari ad Euro 3.600,00, si propone di concedere all’Associazione 
di Promozione Sociale “Quindi ci sei”, con sede legale in Via Madama Cristina 116 – 10125 



2013 05656/091 3 
 
 
Torino e sede operativa in Via Piazzi 27 – 10129 Torino C.F. 97758330019  un contributo  di 
Euro 2.910,00 al lordo delle eventuali ritenute di legge. 

 
La concessione del contributo, così come espressamente precisato dall’art. 4.4 del Regolamento 
per le modalità di erogazione dei contributi, verrà totalmente o parzialmente revocata qualora le 
iniziative o le manifestazioni siano realizzate in tempi diversi o in misura difforme da quanto 
analiticamente indicato nella richiesta di contributo e deliberato dal Consiglio Circoscrizionale. 
L’erogazione dei suddetti contributi è coerente con i requisiti formali e sostanziali individuati dal 
“Regolamento per le modalità di erogazione dei contributi” approvato con la deliberazione del 
Consiglio Comunale in data 19 dicembre 1994 (n. mecc. 9407324/01) esecutiva dal 23 gennaio 
1995 e successivamente modificata con delibera N 2007 – 4877/02 del Consiglio Comunale del 
3/12/2007 esecutiva il 17/12/2007. 
 
Considerato l’interesse generale, anche alla luce del principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 
118 comma 4 Cost., alla valorizzazione di attività di privati e/o associazioni che concretizzino 
l’erogazione mediata di servizi di rilevanza collettiva, in materie di competenza dell’ente 
pubblico erogatore ed in mancanza di intervento istituzionale diretto, per la valorizzazione del 
territorio circoscrizionale ed il rafforzamento delle attività di aiuto e sostegno offerte ai cittadini, 
ed, in particolare, alle attività di proficuo affiancamento degli operatori sociali e di realizzazione 
di strumenti integrati di prevenzione e contrasto dei fenomeni di  isolamento e marginalità della 
popolazione anziana esposta a tali rischi, quale quella oggetto del presente contributo, si ribadisce 
che non sussiste, ai sensi dell’art. 6 comma 9 L. 122/10, alcuna finalità di puro ritorno di 
immagine per l’ente pubblico.  

 
Attesa l’effettiva finalità di valorizzazione delle attività di sostegno offerte ai cittadini, anziani la 
prevenzione della marginalità urbana e sociale delle fasce di popolazione portatrici di svantaggio 
sociale, nonché  i prevedibili vantaggi di ordine socio-economico per il Servizio Pubblico 
derivanti da un minor rischio di istituzionalizzazione del disagio, constatata negli scorsi anni la 
positiva, e costituzionalmente orientata, cooperazione con soggetti terzi proficuamente sussidiari 
dell’Ente nell’erogazione alternativa del servizio, si evidenzia sia l’indispensabilità  di dar corso 
al progetto,  sia la necessità di utilizzare le risorse individuate. 

 
Si attesta che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera E della 
Legge 190/2012, conservata agli atti del Servizio. 
 
Si attesta che i costi per la realizzazione delle attività, come sopra descritto, ricadono 
prevalentemente sull’esercizio in corso. 
 
Si attesta, inoltre, che all’Associazione di Promozione Sociale “Quindi ci sei” risulta essere 
iscritta presso il registro comunale delle Associazioni dal 04/12/2012 al n.ro di registro 2012-
06759/001. 

 
Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, unita in copia al presente provvedimento, 
redatta dal soggetto richiedente ai sensi del D.P.R. 445/2000, relativa all’osservanza di quanto 
disposto dall’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010. 
 



2013 05656/091 4 
 
 
Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto 
economico, come risulta dal documento allegato 
 
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza. 
 
Tutto ciò premesso 

 
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18 
Agosto 2000, n. 267; 
Visto lo Statuto della Città ; 
Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
133 (n. mecc. 9600980/49) del 13/5/1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49) del 27/6/1996, il quale 
tra l'altro, all'art. 42 del comma 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai 
Consigli Circoscrizionali, a cui appartiene l'attività in oggetto; 
Dato atto che i pareri di cui Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 all'art. 49 sono: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

1. di individuare per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, 
quale beneficiario di un contributo di Euro 2.910,00 al lordo delle eventuali ritenute di 
legge, all’Associazione di Promozione Sociale “Quindi ci sei”, con sede legale in Via 
Madama Cristina 116 – 10125 Torino e sede operativa in Via Piazzi 27 – 10129 Torino 
C.F. 97758330019 per la realizzazione  del progetto “Opportunitas – Una nuova strada 
per diventare anziani”. 

 
Nel caso in cui le spese sostenute per la realizzazione dell'iniziativa dovessero essere a 
conclusione della stessa inferiori al preventivo presentato, il contributo sarà liquidato in 
misura proporzionale alle spese effettivamente sostenute, anche previa verifica delle 
entrate. 
 
L'erogazione del suddetto contributo è coerente con i requisiti formali e sostanziali 
individuati dal "Regolamento per le modalità di erogazione dei contributi", approvato con 
la deliberazione del Consiglio Comunale in data 19 dicembre 1994 (n. mecc. 9407324/01) 
esecutiva dal 23 gennaio 1995 e successivamente modificata con delibera N 2007 – 
4877/02 del Consiglio Comunale del 3/12/2007 esecutiva il 17/12/2007. 
 

2. Con successiva determinazione dirigenziale si provvederà a impegnare la spesa per 
l'importo sopra specificato ed alla erogazione del relativo contributo. 

 



2013 05656/091 5 
 
 

3. Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, unita in copia al presente 
provvedimento, redatta dal soggetto richiedente ai sensi del D.P.R. 445/2000, relativa 
all’osservanza di quanto disposto dall’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010. 

 
4. Si attesta che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera E 

della Legge 190/2012, conservata agli atti del Servizio. 
 

5. Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato e non comporta oneri di 
utenza. 

 
6. Di dichiarare, attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, IV comma del Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267). 

 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Accertato il risultato 
della votazione palese il Presidente Levi dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 23 
VOTANTI............................................. 19 
ASTENUTI...........................................   4 (Bani, Bonavita, 

       Di Stefano, Tommasi) 
VOTI FAVOREVOLI........................... 15 
VOTI CONTRARI................................   4 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 15 voti favorevoli. 
 

D E L I B E R A 
 

1. di individuare per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, 
quale beneficiario di un contributo di Euro 2.910,00 al lordo delle eventuali ritenute di 
legge, all’Associazione di Promozione Sociale “Quindi ci sei”, con sede legale in Via 
Madama Cristina 116 – 10125 Torino e sede operativa in Via Piazzi 27 – 10129 Torino 
C.F. 97758330019 per la realizzazione  del progetto “Opportunitas – Una nuova strada 
per diventare anziani”. 

 
Nel caso in cui le spese sostenute per la realizzazione dell'iniziativa dovessero essere a 
conclusione della stessa inferiori al preventivo presentato, il contributo sarà liquidato in 
misura proporzionale alle spese effettivamente sostenute, anche previa verifica delle 
entrate. 
 
L'erogazione del suddetto contributo è coerente con i requisiti formali e sostanziali 
individuati dal "Regolamento per le modalità di erogazione dei contributi", approvato con 
la deliberazione del Consiglio Comunale in data 19 dicembre 1994 (n. mecc. 9407324/01) 
esecutiva dal 23 gennaio 1995 e successivamente modificata con delibera N 2007 – 
4877/02 del Consiglio Comunale del 3/12/2007 esecutiva il 17/12/2007. 
 



2013 05656/091 6 
 
 

2. Con successiva determinazione dirigenziale si provvederà a impegnare la spesa per 
l'importo sopra specificato ed alla erogazione del relativo contributo. 

 
3. Si attesta di aver acquisito agli atti la dichiarazione, unita in copia al presente 

provvedimento, redatta dal soggetto richiedente ai sensi del D.P.R. 445/2000, relativa 
all’osservanza di quanto disposto dall’art. 6 comma 2 della Legge 122/2010. 

 
4. Si attesta che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera E 

della Legge 190/2012, conservata agli atti del Servizio. 
 

5. Il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato e non comporta oneri di 
utenza.. 

 
 
Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 22 Consiglieri, assenti al 
momento del voto i Consiglieri: BONAVITA, con 15 voti favorevoli, 4 voti contrari, 3 astenuti: 
Bani, Di Stefano, Tommasi, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 
 


